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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, Trợ giúp  

pháp lý lưu động năm 2018 

 

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 05/10/2017 của UBND huyện về 

thực hiện  Đề án xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý 

giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy; Kế hoạch số 139/KH-UBND 

ngày 13/11/2017 về tiếp tục thực hiện Đề án “ tăng cường công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-

2016” năm 2017 và giai đoạn 2017 – 2021, Kế hoạch số 146 /KH-UBND ngày 

23/11/2017 của UBND huyện Thực hiện đề án “ Đẩy mạnh công tác  phổ biến  giáo 

dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai 

đoạn 2017-2020”; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 23/01/2018 về công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện  năm 2018. UBND huyện Cẩm Thủy, 

Hội đồng phối hợp PBGDPL phối hợp với Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát 

nhân dân, Cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện, chi nhánh trợ giúp pháp lý số 3, ban hành 

Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, Trợ giúp pháp lý lưu 

động năm 2018 theo những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

 - Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý, các 

văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các Kế hoạch triển khai thực hiện các  Đề 

án đã và đang thực hiện trên địa bàn huyện đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, quan 

điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đề ra, phù hợp với từng lĩnh vực pháp luật và đối 

tượng được xác định; góp phần thực hiện có hiệu quả  chương trình phổ biến giáo 

dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg 

ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 

12/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa. 

 



 

- Tiếp tục tăng cường sự phối hợp của các ngành, các cấp, các tổ chức, đoàn 

thể từ huyện đến cơ sở để hoạt động công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, trợ giúp pháp lý được triển khai sâu rộng, đáp ứng nhu cầu của người được 

hưởng chính sách ưu đãi của nhà nước theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý. 

 2. Yêu cầu:  

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý trên địa 

bàn huyện phải thực hiện đúng phạm vi, đối tượng, nội dung, tiết kiệm và có hiệu quả. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa phòng Tư pháp cơ quan thường trực của 

Hội đồng PHPBGDPL với các cơ quan thành viên Hội đồng, Tòa án nhân dân huyện, 

Viện Kiểm sát nhân dân, Cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện, chi nhánh trợ giúp pháp lý 

số 3, UBND các xã, thị trấn trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp 

pháp lý phải đảm bảo chất lượng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 

luật của các Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền và trợ giúp pháp lý 

 Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật: Luật Bảo Hiểm xã hội, Luật trợ 

giúp pháp lý, Luật hộ tịch, Luật hôn nhân và gia đình, Bộ Luật dân sự, Bộ Luật hình 

sự, các chính sách an sinh xã hội. 

2. Báo cáo viên: Báo cáo viên cấp huyện, thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến 

giáo dục pháp luật huyện gồm: Phòng Tư pháp, phòng Lao động TB&XH, Tòa án nhân 

dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân, lãnh đạo cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện, Mời 

Trợ giúp viên chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 3 tỉnh Thanh Hóa  triển khai nội dung. 

3. Thời gian: Thời gian thực hiện (có phụ lục I kèm theo)  

4. Địa điểm: Tổ chức tại Hội trường UBND xã, thị trấn hoặc nhà văn hóa 

thôn, làng, tổ dân phố  20 xã, thị trấn ( Mỗi xã, thị trấn tổ chức 02 lớp trong năm).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp ( Thường trực Hội đồng PHPBGDPL) 

Chủ trì phối hợp với phòng Lao động TB&XH, Tòa án nhân dân huyện, Viện 

kiểm sát nhân dân, Bảo hiểm xã hội huyện, chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 3 tỉnh Thanh 

Hóa thực hiện các nội dung văn bản Luật nêu  trên,  theo dõi, đôn đốc các xã, thị trấn 

tổ chức triển khai, thực hiện theo đúng thời gian của Kế hoạch, đồng thời cử cán bộ 

Tư pháp tham gia cùng Đoàn công tác. 



Kết thúc đợt tuyên truyền, trợ giúp, phòng Tư pháp có trách nhiệm tổng hợp 

để báo cáo kết quả thực hiện với UBND huyện, Hội đồng PHPBGDPL huyện. 

2. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân, Bảo hiểm xã hội 

huyện, chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 3 tỉnh Thanh Hóa phân công báo cáo viên của cơ 

quan, phối hợp  với  phòng Tư pháp thực hiện tốt nội dung tại mục 1 của phần II. 

3.  UBND các xã, thị trấn  

+ Thông báo rộng rãi cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân biết trước về 

thời gian, nội dung và chương trình làm việc của Đoàn công tác. 

+ Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể chọn cử những cán bộ hội viên, đoàn viên 

và nhân dân có trình độ, năng lực trong công tác truyền thông tham dự để được nghe 

nói chuyện pháp luật về các vấn đề liên quan đến quyền lợi của công dân các vấn đề 

pháp luật khác. 

+ Chuẩn bị địa điểm, hội trường, loa đài phục vụ tốt cho công tác tuyên 

truyền, triển khai công tác trợ giúp pháp lý. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, Trợ 

giúp pháp lý lưu động năm 2018, UBND huyện, Hội đồng PHPBGDPL huyện đề 

nghị các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 
- Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 3; 

- Phòng LĐTB-XH; 

- Tòa án nhân dân huyện; 

- Viện Kiểm sát nhân dân huyện; 

- Các xã: Thị Trấn; 

-   Lưu:  VT,  TP. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đức Hùng 
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